«Como el mismo Señor dijo a los príncipes del pueblo, que se habían enojado viendo los milagros que realizaba en sábado, curando “todo mal y enfermedad” (Mt 4, 23), a éstos dijo: “Hipócritas, cada uno de vosotros, desata el buey y al asno del pesebre y lo lleva a beber. Pero a ésta que es hija de Abraham, a la que Satanás tenía atada desde hace dieciocho años, ¿no era necesario que fuera liberada en día de sábado?” (Lc 13, 14-16). En efecto, cuanto Satanás ató con trampa (βροχίσας)¹⁹, el Señor, al venir, los liberó de las cadenas de la muerte, él atando al que era fuerte respecto a nosotros y liberando a la humanidad, como también dice Isaías: “Entonces dijo a los que estaban encadenados: Soltaos. Y a los que están en la os-

19. Cfr. G.W.H. LAMPE, *A Patristic Greek Lexicon*, Oxford 1961, p. 305.

20. *In Dan.* IV, 33, 3-4, p. 330, 11-23. El mismo pensamiento aparece en el pasaje de los *Capita contra Caium*. Es muy significativo que aquí Hipólito cite Mt 12, 29: «¿Cómo puede uno entrar en casa del fuerte si primero no ata al fuerte?», unido a Ap 20, 2-6: «Illud “vinxit fortem” (Mt 12, 29) senum hunc habet: Redarguit et confudit eos qui non venerunt ad eum, cum venit adversus Calumniatorem., ut mundaret eos ab operatione eius eosque faceret filios Patri. Et hoc notum est eo quod postea dicit: “Qui non est mecum, contra me est, et qui non colligit mecum, omnino dispergit” (Mt 12, 30). Ergo in finem temporum ligabitur Calumniator et eiicietur in abyssum, cum veniet Dominus, quemadmodum dixit Isaías: “Auferetur impius, ne videat gloriam Domini” (Is 26, 19). Et numerus annorum non est numerum dierum, sed spatium diei unius gloriosi, perfecti, indicat, quod cum veniet rex in gloria cum occisis suis, lucebit criatura secundum illud: “Lucebit sol septiplum” (Is 30, 26), quando iusti cum eo comedent et bibent e vinea eius. “Haec est dies quam fecit Dominus” (Sal 117, 24), de ea dixit David. Ideo, cum adspexit Iohannes occulto spiritus splendorem huius diei, comparavit illum spatio mille annorum, secundum illud: “Una dies in saeculo iustorum sicut mille anni” (2 P 3, 8; cfr. Ap 20, 2). Et perfectum per numero ostendit hunc diem his qui credunt. Quod autem dicit: “Post mille annos solvetur et decipiet gentes” significat quod merito solvetur et in ignem mittetur et punietur [simul] cum his, qui antea congregati sunt cum eo, cum congregaret apud se alienos a regno et Gog et Magog»: *Capita contra Caium*, en DIONYSIUS BAR SALIBI, *In Apocalypsim, Actus et Epistulas Catholicas* 20, 2-3, pp. 19, 32-20, 21.